
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 19 
del CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Insediamento del Consiglio comunale proclamato eletto il 22 settembre 2020 a 
seguito delle elezioni comunali del 20-21 settembre 2020: esame delle condizioni 
di  eleggibilità  ed incompatibilità  alla carica di ciascun Consigliere  comunale e 
relativa convalida.

L'anno duemilaventi addì dodici del mese di ottobre alle ore 20:30 nella sala consiliare di Torbole, a 
seguito di convocazione regolarmente disposta con avviso ai Consiglieri, si è riunito in modalità 
ordinaria, nel rispetto delle prescrizioni per il contenimento e la prevenzione della diffusione del 
Covid 19, il Consiglio comunale nelle persone dei signori:

Civettini Giovanni Presidente, Consigliere anziano Presente  

Balduzzi Sara Consigliere Presente  

Morandi Gianni Sindaco Presente  

Dusatti Danny Consigliere Presente  

Malagoli Fabio Consigliere Presente  

Mandelli Claudio Consigliere Presente  

Masato Luigi Consigliere Presente  

Mazzoldi Giuseppe Consigliere Presente  

Perugini Giovanni Consigliere Presente  

Rosà Giuliano Consigliere Presente  

Vicentini Giovanni Consigliere Presente  

Nodari Matteo Consigliere Presente  

Boretto Lorenzo Consigliere Presente  

Di Lucia Giovanni Consigliere Presente  

Presiede: Il Presidente, Consigliere anziano Giovanni Civettini
Assiste: Il ViceSegretario comunale, Elisabetta Pegoretti

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Presidente  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

COMUNE DI NAGO-TORBOLE
PROVINCIA DI TRENTO



Ai sensi dell’art. 44, commi 5 e 6, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 12 commi 2 e 3 del vigente  
Statuto comunale, assume la Presidenza del Consiglio comunale il Consigliere più anziano di età,  
signor Civettini Giovanni, il quale, nel rispetto del disposto di cui al predetto art. 44 comma 6, ha  
provveduto  altresì  alla  convocazione  del  Consiglio  comunale  nel  termine  di  10  giorni  dalla  
proclamazione degli eletti, con avviso di convocazione prot. n. 13537 di data 02.10.2020.

OGGETTO:  Insediamento del Consiglio comunale proclamato eletto il 22 settembre 2020 a 
seguito delle elezioni comunali del 20-21 settembre 2020: esame delle condizioni di eleggibilità 
ed incompatibilità alla carica di ciascun Consigliere comunale e relativa convalida.

Premesso:
- che con Decreto del Presidente della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige n. 33 di 

data  13  luglio  2020,  sono  stati  convocati  per  i  giorni  di  domenica  20  settembre  2020  con 
prosecuzione  nella  giornata  di  lunedì  21  settembre  2020  i  comizi  elettorali  per  l’elezione  del 
Sindaco e del Consiglio comunale del Comune di Nago-Torbole;

-  che  le  suddette  elezioni  tenutesi  nei  giorni  20  e  21  settembre  2020 si  sono 
regolarmente svolte;

Visto  il  verbale  dell'Ufficio  Elettorale  Centrale,  dal  quale  risultano  i  dati  definitivi 
conseguenti  alle elezioni in questione nonché la proclamazione degli eletti,  avvenuta in data  22 
settembre 2020;

Riscontrato  che  dal  citato  verbale  dell'Ufficio  Elettorale  Centrale  risulta  che,  tra  i 
Consiglieri eletti, hanno ottenuto la più alta cifra individuale di voti, e quindi seguono nell'ordine, i 
Signori:

NNOMINATIVOOMINATIVO
N. VN. VOTIOTI

IINDIVIDUALINDIVIDUALI

LISTALISTA

Malagoli Fabio 285 LIBERAMENTE CENTOPERCENTO NAGO-TORBOLE

Vicentini Giovanni 193 LIBERAMENTE CENTOPERCENTO NAGO-TORBOLE

Rigatti Luisa 109 LIBERAMENTE CENTOPERCENTO NAGO-TORBOLE

Rosà Giuliano 109 LIBERAMENTE CENTOPERCENTO NAGO-TORBOLE

Mazzoldi Giuseppe 107 LIBERAMENTE CENTOPERCENTO NAGO-TORBOLE

Balduzzi Sara 103 LIBERAMENTE CENTOPERCENTO NAGO-TORBOLE

Mandelli Claudio 87 LIBERAMENTE CENTOPERCENTO NAGO-TORBOLE

Masato Luigi 87 LIBERAMENTE CENTOPERCENTO NAGO-TORBOLE

Dusatti Danny 68 LIBERAMENTE CENTOPERCENTO NAGO-TORBOLE

Nodari  Matteo,  candidato  alla  carica  di  Sindaco  per  la  Lista  PROGETTO  COMUNE  NAGO 
TORBOLE 2020, Consigliere di diritto ex art. 282 comma 1 lett. f) del CEL
Perugini Giovanni 102 PROGETTO COMUNE NAGO TORBOLE 2020

Boretto Lorenzo 99 PROGETTO COMUNE NAGO TORBOLE 2020 

Di Lucia Giovanni 60 PROGETTO COMUNE NAGO TORBOLE 2020

Civettini Giovanni 58 PROGETTO COMUNE NAGO TORBOLE 2020

Deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 12/10/2020            
Pag. 2 di 6



Dato atto  che  in  data  odierna,  ad ore 15.17,  protocollo  comunale  sub.  n.  13953,  la 
Signora Luisa Rigatti ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di consigliere comunale;

Fatto rilevare che, ai sensi dell’articolo 43 comma 4 del Codice degli Enti Locali della 
Regione  Autonoma Trentino-Alto Adige  approvato con legge regionale  3 maggio  2018,  n.  2  e 
ss.mm., le dimissioni  dalla carica di consigliere  presentate  sono irrevocabili,  non necessitano di 
presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio deve procedere alla relativa surrogazione 
entro 20 giorni dalla presentazione;

Osservato conseguentemente che la convalida di cui in oggetto opera nei confronti di nr. 
13 consiglieri comunali, risultando vacante un seggio;

Richiamato  a tal fine l'art. 45  del  Codice degli Enti Locali  della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., il quale dispone che, la 
convalida degli eletti alla carica di Consigliere è effettuata dal Consiglio comunale esaminando le 
condizioni degli eletti a norma degli artt. 74, 76, 77, 79 e 82 del medesimo Codice degli Enti Locali;

Riscontrato che per le eventuali surrogazioni si applica il disposto dell'art. 47 del citato 
Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma Trentino-Alto Adige approvato  con L.R. 03 
maggio 2018 n. 2 e ss.mm.,  il quale prevede che il seggio di consigliere comunale che durante il 
mandato rimanga vacante per qualsiasi  causa,  anche sopravvenuta,  è attribuito al  candidato che 
nella  medesima lista  segue immediatamente  l’ultimo eletto.  In caso di  parità  di  voti  è  eletto  il 
maggiore di età;

Accertato  che  nei  confronti  dei  Consiglieri  neoeletti  non  è  stato  presentato  alcun 
reclamo;

Ricordato che con precedente provvedimento n. 17 di data odierna è stata deliberata la 
convalida  del  Sindaco signor  Morandi Gianni,  risultato  eletto  nella  consultazione  del  20 e  21 
settembre 2020;

Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Letta la proposta di deliberazione presentata dai Servizi Generali, relativa all'oggetto;

Avuta  lettura  delle  condizioni  di  incompatibilità  ed  ineleggibilità  a  Consigliere 
comunale;

Accertato il non sussistere delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dagli 
artt. 74, 76, 77, 79 e 82 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.;

Rilevato che ai sensi dell'art. 12, comma 3, dello Statuto comunale, nella prima seduta il 
Consiglio comunale tratta unicamente gli oggetti collegati agli adempimenti post-elettorali relativi 
alla convalida e al giuramento del Sindaco, alla convalida dei consiglieri ed alla comunicazione in 
ordine alla composizione della Giunta comunale e che pertanto gli indirizzi generali di governo 
verranno discussi ed approvati con le modalità definite dall'art. 50 dello Statuto comunale;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 12/10/2020            
Pag. 3 di 6



Ritenuto altresì necessario dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante 
l’esigenza di garantire continuità all'attività amministrativa;

Visto  il  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma  Trentino-Alto  Adige 
approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.;

Vista  la  circolare  n.  11  della  Regione  Autonoma  Trentino  Alto  Adige  di  data 
18.09.2020 recante “Elezioni comunali 20-21 settembre/4ottobre 2020. Adempimenti e procedure 
da seguire successivamente alla proclamazione degli eletti e delle elette”;

Preso atto dell'allegato parere favorevole formulato sulla proposta di deliberazione in 
oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 di data 29.06.2016, dal 
responsabile  dei  Servizi  Generali  Elisabetta  Pegoretti,  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-
amministrativa;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non presenta profili  di  rilevanza 
contabile e non necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
185 del  Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.;

Con voti favorevoli n. 14, contrari n. 0 ed astenuti n. 0 su n. 14 consiglieri presenti, 
espressi per alzata di mano 

DELIBERA

1) di dare atto che le consultazioni elettorali per l'elezione degli organi comunali del Comune di 
Nago-Torbole, svolte in data 20 e 21 settembre 2020, hanno determinato la proclamazione dei 
signori in premessa indicati, quali Consiglieri comunali, in numero di 14;

2) di dare atto che in data odierna, ad ore 15.17, protocollo comunale sub. n. 13953, la Signora 
Luisa Rigatti  ha presentato le proprie dimissioni dalla carica di consigliere  comunale e che 
pertanto un seggio risulta vacante;

3) di  rinviare a  successivo provvedimento  la  surrogazione  del  consigliere  dimissionario,  come 
indicato dall’art.  47 del Codice degli  Enti  Locali  della  Regione Autonoma Trentino – Alto 
Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm;

4) di  convalidare  conseguentemente  l'elezione  dei  n.  13  consiglieri  in  carica  e  segnatamente 
Malagoli  Fabio,  Vicentini  Giovanni,  Rosà  Giuliano,  Mazzoldi  Giuseppe,  Balduzzi  Sara, 
Mandelli Claudio, Masato Luigi,  Dusatti  Danny, Nodari Matteo, Perugini Giovanni, Boretto 
Lorenzo, Di Lucia Giovanni, Civettini Giovanni, non rilevando sussistere nei confronti degli 
stessi le cause di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 74, 76, 77, 79 e 82 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 
2018 n. 2 e ss.mm.;

5) di provvedere agli adempimenti indicati nella circolare n. 11 della Regione Autonoma Trentino 
Alto  Adige  di  data  18.09.2020  recante  “Elezioni  comunali  20-21  settembre/4ottobre  2020. 
Adempimenti e procedure da seguire successivamente alla proclamazione degli eletti e delle 
elette”;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 
4, della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige” con voti favorevoli n. 14, contrari n. 0 ed astenuti n. 0, espressi per alzata 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 12/10/2020            
Pag. 4 di 6



di mano su n. 14 consiglieri presenti e votanti;
7) di evidenziare, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., che avverso la  

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige”;
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del 
D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. (*)

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi

Il responsabile del Servizio proponente provvederà all’esecuzione del presente provvedimento.

Proposta n. 258 dei SERVIZI GENERALI
Istruita da Vicari Isabella

Alla presente deliberazione è unito:
• parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa.

Deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 12/10/2020            
Pag. 5 di 6



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Presidente,Consigliere anziano 
Giovanni Civettini

Il ViceSegretario comunale, Elisabetta Pegoretti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Si certifica, ai sensi dell'art. 183 comma 1 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli 
enti  locali  della  Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, che copia del  presente verbale  viene 
pubblicata  il  giorno  16.10.2020 all'albo  pretorio e  all’albo  telematico  del  Comune,  ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi fino al 26.10.2020.

Il ViceSegretario comunale, Elisabetta Pegoretti

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il presente atto è esecutivo:
• ai sensi dell'art. 183 comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti 

locali  della  Regione  autonoma  Trentino-Alto  Adige”,  lo  stesso  giorno  in  cui  l’atto  è 
adottato.

Il ViceSegretario comunale, Elisabetta Pegoretti

Deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 12/10/2020            
Pag. 6 di 6



SERVIZI GENERALI

Proposta di deliberazione Consiglio Comunale n. 258 di data 28/09/2020

Oggetto: Insediamento del Consiglio comunale proclamato eletto il 22 settembre 2020 a seguito 
delle  elezioni  comunali  del  20-21  settembre  2020:  esame  delle  condizioni  di  eleggibilità  ed 
incompatibilità alla carica di ciascun Consigliere comunale e relativa convalida.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e  
dell'art. 4 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 19 di data 29.06.2016, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 

Nago-Torbole, 28/09/2020

IL RESPONSABILE DEI 

SERVIZI GENERALI

Elisabetta Pegoretti

COMUNE DI NAGO-TORBOLE
PROVINCIA DI TRENTO


	Nominativo
	Malagoli Fabio
	Vicentini Giovanni
	Civettini Giovanni

	IL CONSIGLIO COMUNALE
	Proposta di deliberazione Consiglio Comunale n. 258 di data 28/09/2020

